
第４８回老連芸能発表会第４８回老連芸能発表会

　訓子府町老人クラブ連合会主催の第48回老連芸能発表会が３月26日、訓子府町公民館で開催され

ました。町内14クラブから約200名の会員が来場され、合唱や踊りカラオケなど日頃の練習の成果

を発表し、一般来場者からもたくさんの拍手が送られていました。





　社会福祉協議会は地域福祉の推進を図ることを目的とした団体として社会福祉法にて位置付けられ、公共性
と公益性をもった民間の福祉団体です。本会が行っている福祉事業に要する財源は訓子府町からの補助金をは
じめ、社協会員会費や寄付金、赤い羽根共同募金配分金等で賄われており、中でも町民の皆さまからの会費は
貴重な自主財源となっております。
　皆さまからの会費は本会運営に係る経費や地域福祉推進事業費だけでなく、幅広く地域に根差した各種事業
に有効に活用させていただいているため、社協会員会費のご協力をいただくことで、訓子府町の地域福祉活動
に間接的に参加していただいているという意味も持ち合わせております。
　本年度につきましても、地域の誰もが『安心・安全』に暮らせるまちづくりを目指し、各種事業の推進に努
めてまいります。『社協会員会費』へのご理解をいただき、継続したご協力と新たな会員の加入をよろしくお願
いいたします。
　
■社協会員会費〔年額〕
　●戸　　別：一口５００円（６月頃に町内会、実践会をとおしてご依頼させていただきます。）
　●事業所等：一口１，０００円（６月頃に文書にてご依頼し、社協役員が訪問し直接お願いに伺います。）



　北海道介護職員初任者研修実施要綱に規定する「介護職員
初任者研修過程」を受講する方へ、費用の一部を助成いたし
ます。
■対 象 者　町内に住所を有する者で、町内の介護保険事業
　　　　　　所に就業している者又は就業を希望する者
■対象研修　介護職員初任者研修
■対象経費　初任者研修における受講料
■限 度 額　２５，０００円
※助成後は本会で修了者名簿を作成し、町内介護保険事業所
　に情報提供することがあります。
※募集人員に達した場合は早期に受付を終了することがあり
　ます。詳細についてはお問合せ下さい。　

　本会では訓子府町からの委託を受け、生活支援コーディネー
ター（ＳＣ）として活動しています。地域では困りごとを共有す
ることで解決策を出したり、これまで個別に行われていた活動
を結びつけることで、より生活がしやすくなっていきます。

　ＳＣは皆さんと話し合い、協力しながら地域づく
りを行う推進役として活動しています。皆さんが普
段参加している体操の集まりやサロン、サークル活
動にもお邪魔させていただくこともあるかと思いま
す。日頃から感じている「ちょっとした困りごと」
や「生活の知恵」など聞かせて下さい！訓子府町の
サービスや情報などもお伝えします！

生活支援コーディネーター

介護職員初任者研修費助成

　経済的な理由で一時的に資金を必要とする方、負傷又は疾
病の療養に必要な経費及びその期間中に生計を維持するため
に必要な「生活資金」・「医療資金」を貸付けします。
■貸付限度額：５０，０００円
■「生活資金」の貸し付けにつきましては、連帯保証人が必要
　となります。
■医療資金の貸し付け要件
　・医療費の支払いが貸付け金額の概ね５割以上となること
　・医療機関が発行する領収書等を２か月以内に提示するこ
　　と（連帯保証人不要）

『生活資金』・『医療資金』貸付いたします

　成年後見制度とは認知症や知的障がい・精神障がいなど
で福祉サービスの契約や預貯金の管理などが困難な方の権
利や財産を保護し、支えるための制度です。成年後見制度
には判断能力が不十分になってから利用する「法定後見制
度」と、元気なうちにあらかじめ任意後見人や将来の支援
内容を自分で決めておく「任意後見制度」があります。ご
本人に代わって生活に必要な契約や手続き、財産管理など
を行うのが後見人です。
　社協ではこの成年後見制度利用に係る相談窓口を開設し
ています。制度や申立てに関する手続きなど、お気軽にご
相談下さい。また、今年度からは社協が後見人として活動
する、法人後見事業も開始いたします。

成年後見制度に関する一時相談窓口

　「社協のあずかりサービス」は本人または親族による適切
な金銭管理ができない状態となった場合に、必要な医療、福
祉、生活サービスを継続し安定した生活が営めるよう、本会
が本人または親族に代わって金銭管理を行う事業です。対象
は町内に在住する病院や施設にて一時的に入院、入所されて
いる方や日常生活自立支援事業、成年後見制度など適切な金
銭管理を行うための準備中である方です。金銭管理にお困り
の方、不安のある方は社協までご相談下さい。
■利用料　支　援：１，２００円/１時間
　　　　　　　　　（１時間以降 ６００円/３０分）
　　　　　交通費：３００円/１回

社協のあずかりサービス

　毎年５月は赤十字運動月間です。
　日本赤十字社では、災害援護奉仕活動や献血事業など、
人間愛に基づく活動を行っています。この活動を支えてい
るのは、町民の皆さまからご協力をいただいております会
費です。
　この運動は例年、５月１日から31日までの１か月間、全
国一斉に実施されます。昨年度本町では537,200円の協力
がございました。
　本年度につきましても、町内会、実践会を通してご依頼
をさせていただきますので、昨年度に引き続き、町民の皆
さまの心あたたまるご協力をお願いいたします。

令和７年度　日赤会費募集のお願い

　高齢者や子育て世帯を中心に行う茶話会や健康体操など
の自主的な集まり（サロン活動）への活動費を助成いたし
ます。
■対　象　①概ね65歳以上の高齢者が５人以上参加するサ
　　　　　　ロン
　　　　　②障がい者が５人以上参加するサロン
　　　　　③概ね小学生以下の子育て世帯が５世帯以上参
　　　　　　加するサロン　など
　　　上記①～③を満たし、年間6回以上開催するもの
※対象外　①営利を目的とする場合
　　　　　②趣味活動のみを行うサークル　など
■助成額　20,000円以内

サロン活動助成金ＮＥＷ

レクリエーション用具をお貸しします

　地域でのサロン活動や老人クラブ活動、町内会、実践会活
動等に活用いただくことを目的にレクリエーション用具の貸
出しをしています。ご利用になりたい方は社協までお問合せ
下さい。
■貸し出し用具
・スティックリング　　・ドレミマット　
・ハッピーボウリング　・ソフトダーツ　
・スロットボール　　　・カーリンコン　
・ふまねっと　　　　　・輪投げ
・ペタンク　　　　　　・正確投げ


